J.-P. BOUHOT  
Lyon

33. BÈDE, *In Marc.* IV, 1959-1964 ; CCL 120, p. 645 : « Cum autem dicatur: qui uero non crediderit condemnabitur, quid hic dicemus de paruulis qui per aetatem adhuc credere non ualent ? Nam de maioribus nulla quaestio est. In ecclesia ergo saluatoris per alios paruuli credunt sicut ex aliis ea quae illis in baptismo remittuntur peccata traxerunt » ; cité par SMARAGDE, *Collectiones : In ascensione Domini, Evang.*, PL 102, 311 D 1-312 A 2, et par RABAN MAUR, *Hom.* 47, PL 110, 234 B 4-10.

34. *Homélie* II, 14 ; cf. PL 118, 544 B 7-12 : « Ubi curiosus lector opponere potest : Quid ergo fiet de paruulis, qui nesciunt loqui ? Ad quod uera ratio respondere potest, quia sola fides parentum paruulis proficit in baptismo, ita tamen, ut, cum ad legitimam aetatem peruenerint, instruantur et doceantur. »

35. A défaut de l'édition de Quentell (Cologne 1530), nous citons : *Homelias diui Haymonis...* ; Paris 1534, chez A. Bonnemere, fol. CXXIII lig. 39-CXXIII v., lig. 7 (= I. CUMDIUS et G. MOSANUS, *Bibliotheca homiliarum et sermonum priscorum Ecclesiae Patrum*, Lugduni, 1588, t. 3, p. 159, col. 1, lig. 63-col. 2, lig. 4). Cf. H. BARRÉ, *Les homéliaires carolingiens de l'école d'Auxerre* (Studi e Testi 225), Città del Vaticano 1962. Comme l'homélie d'Héric d'Auxerre, disciple d'Haymon, est inédit, il n'est pas possible de vérifier si, en ce passage, il a influencé le rédacteur de l'homélie de Quentell ; ce dernier en effet, comme l'a bien montré H. Barré (*o. c.*, p. 105) connaît et utilise d'ordinaire Bède, Haymon et Héric.

36. La chronologie adoptée par H. Barré, *o. c.*, p. 110-112, n'est pas impossible à admettre, mais elle paraît peu vraisemblable ; dans l'état actuel des recherches nous croyons que la composition de l'homélie de Quentell est postérieure à 870, et que le manuscrit de Lyon B.M. 628 date de la fin du IX<sup>e</sup> siècle.